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Schau, das ist meine neue Wohnung: Hier ist das �  (1). 

Hier steht das Sofa und dort der Fernseher. Und hier rechts ist das 

�  (2). Dort stehen mein Bett und ein Kleiderschrank. 

Hinten ist das �  (3) mit �  (4) und 

�  (5). Und hier vorne ist die �  (6). Sie ist  klein, aber gemütlich. Man 

kann hier gut zusammen kochen und essen. Und im Sommer kann man draußen auf dem 

�  (7) sitzen. Schön, oder?

4 Wohnen und Nachbarn

Wie möchten Sie wohnen?

das Einfamilienhaus (EFH) �

die 3-Zimmer-Wohnung (3-Zi-Whg.) �

�

die Monatsmiete (MM) �

die Nebenkosten (NK) �

die Einbauküche (EBK) �

das Paar, Paare �

kontaktieren �

die Qualität, Qualitäten �

das Zentrum, Zentren �

die Fläche, Flächen �

außerhalb (von) �

der Altbau, Altbauten �

der Neubau, Neubauten �

mit|schicken �

das Stockwerk, Stockwerke �

die Besichtigung, Besichtigungen �

�

Die Wohnung ist groß, aber teuer.
Was passt? Ordnen Sie zu.

Wie finden Paolo und Cristina die Wohnung? Hören Sie. Kreuzen Sie an.

1.	 Die Wohnung ist	   klein.	   groß.

2.	Die Monatsmiete ist	   teuer. 	   billig.

3.	Die Einbauküche ist	   alt.	   modern.

4.	Das Bad ist	   groß und hell.	   klein und dunkel.

5.	Auf dem Balkon ist es	   laut. 	   ruhig.

A

1

Bad • Balkon • Dusche • Küche • Schlafzimmer • Toilette • Wohnzimmer

1.1

1.2
1.24
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Was bedeuten die Abkürzungen? Schreiben Sie.

1.	 3-Zi-Whg.: �

2.	MM: �

3.	NK: �

4.	qm: �

5.	EBK: �

Welche Informationen fehlen? Hören Sie noch einmal. Ergänzen Sie.

Phonetik: qu [kw]. Sprechen Sie zu zweit. Hören Sie. Kontrollieren Sie.

1.	  Wie viele Quadratmeter hat deine Wohnung?

	  Ich glaube, es sind 50 Quadratmeter.

2.	  Dein Sofa ist wirklich bequem!

	  Findest du? Ich finde es unbequem.

Wir suchen dringend eine Wohnung.
Was passt? Lesen Sie. Ordnen Sie zu.

Welche Anzeige passt? Lesen Sie 2.1 noch einmal. Kreuzen Sie an.

1.3

1.4
1.24

1.5
1.25

2
2.1

im Zentrum • Neubau • außerhalb • dringend • Stock • Monatsmiete

2.2

�Schöne Neubauwohnung im  
Zentrum, helle EBK

1.300 € 4 Zi. 100 qm
MM Fläche

Ihre Nachricht an: 
Frau Berger

Schöne 4-Zi-Whg. (Altbau)  
im EG, moderne EBK

1.200 € 4 Zi. 120 qm
MM Fläche

Ihre Nachricht an: 
Herrn Fritz

‾ □ ⊗
⊗Wohnung gesucht! +

Bushra: Was sucht ihr genau? Vielleicht könnt ihr �  (3) von Heidelberg 

suchen, weil es im Zentrum oft sehr teuer ist.

Markus 92: Wir suchen eine große 4-Zimmer-Wohnung, denn wir haben zwei Kinder.  

Alt- oder �  (4) ist egal, aber bitte nicht im Erdgeschoss oder im ersten 

� (5), denn da ist es oft sehr laut. Ein Einfamilienhaus ist auch in Ordnung,  

aber wir können nur eine �  (6) von 1.300 Euro zahlen.

Markus 92: Hallo, alle! Wir suchen �  (1) eine Wohnung 

�  (2) von Heidelberg. Hat jemand einen Tipp?

Schöne Altbau-Whg. im Zentrum mit Bad und EBK

                €   Zi.       qm             €
MM Fläche NK

1 2
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Was passt? Ordnen Sie zu.2.3

die Wohnung ... besichtigen • einen Termin … vereinbaren • Gibt es einen Aufzug • schicken wir mit •  

Ihre Anzeige gelesen • In welchem Stockwerk • andere Informationen • einen Job gefunden hat

Ich finde die Wohnung interessant, weil …
Schreiben Sie Antworten. Sprechen Sie dann zu zweit. Tauschen Sie die Rollen.

 Wo wohnen Sie?

 �
 Wie ist die Wohnung?

 �
 Gefällt Ihnen die Wohnung? Warum (nicht)?

 �

Sie sind letzte Woche umgezogen. Schreiben Sie einer Freundin / einem Freund eine Nachricht.

3
3.1

3.2

�Schreiben Sie:  

•	 Wo wohnen Sie jetzt?

•	 Was gefällt Ihnen dort?

•	 Laden Sie Ihre Freundin / Ihren Freund in die neue Wohnung ein.

Kontakt zu Vermieter/-in

Ihre Nachricht:

Sehr geehrte Frau Berger,

ich suche eine Wohnung in Heidelberg, weil meine Frau hier � . (1)

Ich habe �  (2) und möchte gern �  für die 

Besichtigung � . (3)

Können wir �  nächste Woche � ? (4) Unsere Bewerbung 

� . (5) Brauchen Sie noch � ? (6)  

Zwei Fragen haben wir noch: �  (7) ist die Wohnung?  
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